LIBER PRIMUS

amplissimos civis exempla deficiunt; quae nata et frequentata apud illos etiam in gravissimam civitatem nostram dicuntur redundasse;(6) nam vel exilium Camilli vel offendio commemoratur Ahalae vil invidia Nasicae vel expulsio Laenatis vel Opimii damnatio vel fuga Metelli vel acerbissima C. Marii clades principumque¹ caedes vel eorum² multorum pestes, quae paulo post secutae sunt. nec vero iam meo nomine abstinent et, credo,

¹ principumque Mueller; principum V.

² aliorum Zie

第一卷

对待杰出公民的例子简直不胜枚举。据说经常在那里发生的这类事情也曾经有如洪水涌进我们这个强大的国家泛滥。(6) 他们提到对卡弥卢斯的放逐^[1]，阿哈拉遭受的屈辱^[2]，纳西卡受到的憎恨^[3]，勒纳斯被放逐^[4]，奥皮弥乌斯受判处^[5]，墨特卢斯被迫流亡^[6]，盖尤斯·马略遭受的巨大不幸^[7]和许多杰出人士遇迫害，或者稍后不久发生的许多人遭杀戮^[8]。现在他们甚至也提到我的名字，那显然

[1] 马尔库斯·孚里乌斯·卡弥卢斯（约公元前 403—前 365），罗马著名将领，公元前 391 年被控在攻占埃特鲁里亚城市威伊时隐匿战利品，遭放逐。公元前 390 年高卢人进犯罗马时，他被召回领导抗击敌人。

[2] 盖尤斯·塞尔维利乌斯·阿哈拉，公元前 439 年独裁官钦钦纳图斯的骑兵长官，杀死被控企图实行独裁的骑士斯普里乌斯·迈利乌斯，后来他自己也受到同样的指控。

[3] 普布利乌斯·科尔涅利乌斯·斯基皮奥·纳西卡，公元前 138 年执政官，敌视民主运动，公元前 133 年杀死主张土地改革的提比略·革拉古，后来迫于人民的愤慨，出走小亚细亚，不久在那里去世。

[4] 普布利乌斯·波皮利乌斯·勒纳斯，公元前 132 年执政官，敌视提比略·格拉古的土地改革运动，在提比略·格拉古被杀死后严厉追查其追随者，公元前 123 年根据盖尤斯·格拉古的提议被放逐。

[5] 卢基乌斯·奥皮弥乌斯，公元前 121 年执政官，盖尤斯·格拉古的主要反对者，公元前 115 年率罗马代表团与北非努米底亚国王尤古尔塔谈判，被控受尤古尔塔贿赂，遭放逐。

[6] 昆图斯·凯基利乌斯·墨特卢斯，公元前 109 年执政官，曾率领罗马军队打败尤古尔塔，公元前 100 年因不同意卢基乌斯·阿普列尤斯·萨图尔尼努斯的土地法案，自动放逐。

[7] 盖尤斯·马略（一译马里乌斯，公元前 156—前 86），著名统帅，公元前 107—前 86 年间曾七度出任执政官，贵族派苏拉的主要对手，西塞罗常常以崇敬的口吻提到他。此处指他在公元前 88 年反对苏拉独裁失败，逃离意大利。

[8] 指公元前 82 年苏拉得势后对反对派的杀戮。

LIBER PRIMUS

quia nostro consilio ac periculo sese in illa vitu atque otio conservatos putant, gravius etiam de nobis queruntur et amantius. Sed haud facile dixerim, cur, cum ipsi discendi aut visendi causa maria tramittant...

[Desiderantur paginae duae.]

IV

(7)salvam esse consulatu abiens in contione populo Romano idem iurante iurassem,¹ facile iniuriarum omnium compensarem curam et molestiam. Quamquam nostri casus plus honoris habuerunt quam laboris neque tantum molestiae, quantum gloriae, maioremque laetitiam ex desiderio bonorum percepimus quam ex laetitia improborum dolorem. Sed si aliter, ut dixi, accidisset, qui possem queri? Cum mihi nihil improviso nec gravius, quam exspectavissem, pro tantis meis factis evenisset. Is enim fueram, cui cum licaret aut maiores ex otio fructus capere quam ceteris propter variam suavitatem studiorum, in quibus a pueritia vixeram, aut si quid accideret acerbius universis, non praecipuam, sed parem cum ceteris fortunae condicionem subire, non dubitaverim me gravissimis tempestatibus ac paene fulminibus ipsis obvium ferre conservandorum civium causa meisque propriis periculis parere commune reliquis otium.(8) Neque enim hac nos patria lege genuit aut educavit, ut nulla quasi alimenta exspectaret a